⁵⁷⁴ Barlaam Szeptycki.

da altre persone, che parerà alla sua prudenza poterle dare disappassionate, e trasmettere ancora tutti gl'atti dell'elettione.

E quanto al primo non essendovi hoggi in Polonia Re pacifico, la Santa Sede Apostolica in simili casi conferma passim tali elettioni, anche in più forti termini delle presentazioni e nomine, e nel caso di cui si tratta secondo li registri di questa Sacra Congregazione, il Re di Polonia, seguita l'elettione, non fa altro che [269v] supplicare la Santa Sede per la conferma ad petitionem dell'eletto et elettori, come si vede praticato nell'elettione del defonto Metropolita. Onde non vi sarebbe punto d'ostacolo, non dando la supplica verun dritto alli Re, e molto meno quando nell'interregno vi fosse un corpo che rappresenti le sue veci e la supplica medesima pretendesse di supplicare.

E per maggior evidenza soggiunge, che la bolla della Santa Memoria di Clemente VIII⁵⁷⁵, vacando la sede archiepiscopale e metropolitana, dispose colle parole precisi: *Verum cum Sedes Archiepiscopales seu Metropolitanas Ecclesias Kiioviensem et Aliciensem etc. perpetuo unitas sive annexas per obitum vel alias quovismodo vacare contigerit volumus et pari motu atque auctoritate perpetuo statuimus et ordinamus, ut is, qui in archiepiscopum seu metropolitam iuxta [270r] eorum morem seu modum illis permissum pro tempore similiter electus seu nominatus fuerit, electionis seu nominationis suae, confirmationem et institutionem, seu provisionem nec non et muneris consecrationis licentiam a nobis et a Romano Pontifice pro tempore existente petere, et obtinere omnino teneatur et debeat.*

Dal che si vede che non si parla in conto veruno del Re, ma solo della libera et assoluta conferma della Sede Apostolica, anzi è degno di riflessione e corrobora l'assunto favorevole della validità dell'elettione independentemente dal Re, che essendosi fatta l'unione di tutta la gierarchia Rutena alla Santa Sede l'anno 1595 decimo Kalendas Januarii e la bolla della confirmatione de vescovi Ruteni e metropolita 7 Kalendas Martii del medesimo anno 1595, nella prima Sigismondo Re di Polonia e della Suecia [270v] =*Magnopere nobis commendavit*= (dice il medesimo Papa Clemente VIII), e nella seconda si lascia la conferma liberamente al Papa. Onde si deduce un validissimo argomento esclusivo d'ogni ragione, che potesse pretendersi per parte del Re, poichè senza dubbio si sarebbe espressa nella seconda bolla, ove si tratta della sudetta conferma del metropolita.